תמש 032405/01

בית משפט לענייני משפחה

מחוז תל-אביב

תאריך: 18.3.04

בפני: כב' השופט שאול שוחט

בעניין: פ.א. ע"י ב"כ עו"ד כהן שלום נגד תובע
א.א. ע"י ב"כ עו"ד דיין-וולפנר רות נתבעת

חקיקה שאוזכרה:

- [חוק צער בעלי חיים \(הגנה על בעלי חיים\), תשנ"ד-1994](#)
[חוק להגנת חיית הבר, תשט"ו-1955: סע' 5](#)
[תקנות מחלות בעלי חיים \(שחיטת בהמות\), תשכ"ד-1964](#)
[חוק צער בעלי חיים \(ניסויים בבעלי חיים\), תשנ"ד-1994](#)
[חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962: סע' 1](#)
[חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 451, 457](#)
[חוק השבת אבידה, תשל"ג-1973: סע' 6](#)
[חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967: סע' 22](#)
[פקודת מחלות בעלי חיים \[נוסח חדש\], תשמ"ה-1985: סע' 16](#)

מיני-רציו:

* משפחה - משמורת קטינים – משמורת בעלי חיים

בעלי חיים – ביסוס מעמדם האישי כיצורים חיים

בפסק-דין תקדימי נדרש ביהמ"ש לשאלת הסדרי ראייה של בעלי חיים של בני-זוג שנפרדו. התובע ביקש לקבל משמורת משותפת על חתולה וכלבה אשר גודלו ע"י בני-הזוג טרם הפירוד ונשארו אצל הנתבעת.

לצורך הניתוח המשפטי אליו אני מכוון, ראוי שניתן דעתנו לאותם חוקים המטילים עלינו, בני האדם, חובות מוסריים כלפי בעלי חיים - [חוק צער בעלי חיים \(הגנה על בעלי חיים\)](#), תשנ"ד-1995 אוסר עלינו להתעלל בבעלי חיים או להעבידם בעבודות שאין הם מסוגלים לעבוד עקב מצבם הגופני ויש להעניק להם טיפול רפואי הולם או להמיתם כדי לחסוך מהם סבל; [חוק הגנת חיות הבר, תשט"ו-1955](#) אוסר [בסעיף 5](#) שבו על צייד בשיטות מסוימות (הרעה, הימום בסמים משכרים; חומרי נפץ ועוד); [תקנות בעלי חיים \(שחיטת בהמות\)](#), תשנ"ד-1944 מכוונות לשחיטת בהמות באמצעים ובמכשירים המצמצמים את הצער והכאב; [חוק צער בעלי חיים \(ניסויים רפואיים\)](#), תשנ"ד-1994 הקובע, כי יש למזער את הכאב והסבל של בעלי החיים הנוטלים חלק בניסויים רפואיים אוסר ביצוע ניסויים לא הכרחיים ומגביל אותם לצרכי בריאותם של בני האדם.

ג. בחרתי להפנות דווקא לדברי חקיקה אלה כדי להבהיר שמול החובה המוסרית המוטלת עלינו כבני אדם לא להתעלל בחיות, לא לצוד אותם בשיטות אסורות וכואבות, לא להכאיב להם שלא לצורך וכו', קיימת זכותם של בעלי החיים שלא ינהגו בהם כך.

חמת גדר בע"מ, נא(3) 832 בו מוצא כב' השופט חשין מספר טעמים לאיסור של צער בעלי חיים ומכוון ליסוד הראשון והעיקרי - המצווה היא שלא לצער בעלי חיים באשר בעלי חיים הם.

ד. ודוק! אין אני מכוון בדברי אלה להשוואת בעל החיים לבן תמותה. בן התמותה

הוא היחיד עליו נאמר במשפט הישראלי שהוא כשר לזכויות וחובות ([ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופ' תשכ"ב-1962](#)) וכשרותו זו הינה 'מטיבו ומטבעו'. כשרות כזו אינה קיימת בבעלי החיים ככאלה והאסכולה המצדדת בהענקת זכויות לבעלי חיים אינה מקובלת לא בחקיקה ולא בהלכה (השופט חשין בפרשת 'חמת גדר' שם). הזכויות אליהן אני מכוון מקורן בבני האדם והן מוענקות לבעלי החיים משום רצונם של בני האדם עצמם.

* למקורות ר': יוסי וולפסון, מעמד בעלי החיים במוסר ובמשפט, משפט ומימשל

כרך ה' (תש"ס), 551.

אבינועם בן זאב, הטעם שבאיסור לצער תנינים, משפט ומימשל, כרך ב'

(תשנ"ח), 763.

7. לא נעלמו מעיני דברי חקיקה מסוימים במשפט הישראלי הרואים בבעלי החיים חפץ

והמתייחסים אליהם כקנין. כך למשל [סעיפים 451](#) ו- [457 לחוק העונשין](#) תשל"ז-1977 העוסקים בעבירות של היזק לבעל חיים והדבקה של בעל חיים במחלה מדבקת. האיסור בשני הסעיפים הללו מתייחס ליחיה הניתנת להגנה'. כך גם [ס' 6 לחוק השבת אבידה](#) תשל"ג-1973 המדבר על אבידה שהיא בעל חיים. [ס' 22 לחוק ההוצאה לפועל](#), תשכ"ז-1967 מונה רשימה של מטלטלין שאינם ניתנים לעיקול, ביניהם נכללים בעלי חיים שבלעדיהם אין החייב יכול לקיים את מקצועו, וכן חיות מחמד, ובלבד שאינן מוחזקות לעיסוק בעל אופי מסחרי - אם כי ניתן לראות באיסור על עיקולם התייחסות קצת שונה מלחפצים. התייחסות רכושית לבעלי חיים מוצאים אנו אף בהוראות המזכות בעלים של חיה בפיצויים עקב פגיעה בה או המתתה. כך למשל [סעיף 16 לפקודת מחלות בעלי חיים](#)

[נוסח חדש], התשמ"ה-1985 מקנה לבעלים זכות לפיצויים מאוצר המדינה אם בעל החיים הומת עקב חשש, כי הוא היה פגוע במחלה מבין המחלות הקבועות בפקודה.

8. יחד עם זאת, על אף דברי חקיקה אלה, אותן סוקר כב' השופט אשר גרוניס בפרשת "נח" (שם), מכוון הוא לגישה הסוברת שהתייחסות זו בלתי ראויה היא באשר אינה מבדילה בין בעל חיים לבין מקרקעין, או מטלטלין אחרת ומפנה דווקא לאותם דברי חקיקה אליהם כיוונתי כמצביעים על שינוי מסוים בגישה זו.

אני סבור שהתרת מפגשים כאמור תיצור כר נוח לחיכוכים ולמריבות מצב שיש למנוע גם במחיר של אי התרת המפגשים בפרט במצב בו לא הוכח בפני שהמפגשים הללו נחוצים לשלמותם הנפשית של בעלי החיים שבפני.

23. סוף דבר

- א. התובענה נדחית על כל עתירותיה.
- ב. הכלבה שיינה והחתולה ג'ין אייר תשארנה ברשות הנתבעת.
- ג. בנסיבות הענין אין צו להוצאות.

**ניתן היום כ"ה באדר, תשס"ד (18 במרץ 2004) בהעדר הצדדים
המזכירות תמציא העתקים לב"כ הצדדים
ערעור תוך 45 יום לבית המשפט המחוזי
מותר לפרסום מיום 18.3.04 ללא שמות הצדדים.**

שאול שוחט 32405/01-54678313

שאול שוחט, שופט

032405/01 תמש 620 תיקי מרום

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה